莆环审湄〔2023〕1号

莆田市生态环境局关于莆田市湄洲镇加油站建设项目环境影响报告表的批复

莆田市湄洲镇加油站：

你司关于《莆田市湄洲镇加油站建设项目环境影响报告表》(下称“报告表”)的报批申请收悉。根据告知承诺制审批规定，现批复如下：

一、莆田市湄洲镇加油站工程位于福建省莆田市湄洲镇高朱村,总面积1400m2，建筑面积400m2，年销售油量370t/a，其中汽油170t/a，柴油200t/a。配置1台4枪加油机，1台2枪加油机（柴油），其中：汽油加油枪共设置4把，柴油加油枪共设置2把，建设3个SF双层卧式埋地储油罐，其中2个20m3汽油罐、1个20m3柴油罐。

根据福建金中闽环保节能工程有限公司编制报告表的结论,该项目的建设符合国家有关产业和环保政策，选址可行。项目运营期对周边的水、大气、声环境的影响较小，所在区水环境、大气环境、声环境质量基本符合环境功能区划要求。我局同意报告表中所列建设项目的性质、规模、地点以及拟采取的生态环境保护措施。

三、项目主要污染物排放执行标准

（一）项目初期雨水及罐区冲洗水经隔油沉淀池处理后与生活污水经化粪池预处理，接入市政污水管网排入闽中污水处理处理。废水排放执行GB8978-1996《污水综合排放标准》表4三级排放标准(其中NHN、TP、TN参照GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》表1中B级标准)。

（二）加油站卸油、储油和加油时排放的油气配套油气回收系统，油气回收系统符合《加油站大气污染物排放标准》（GB20952-2020）中的排放限值要求，其中站界油气浓度无组织排放执行《加油站大气污染物排放标准》（GB20952-2020）表3中的排放限值，站区内无组织排放执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）要求。

（三）项目运营期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类标准，南侧湄洲大道执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)4类标准。
（四）项目一般工业固体废物在站区内临时贮存期间应参照执行GB18599-2020《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》的有关要求:危险废物暂存间执行GB18597-2023《危险废物贮存污染控制标准》相关要求。
四、你司应建立环保管理机构和制度，明确环保人员和岗位职责。项目建设必须严格执行环境保护“三同时”制度，确保配套的环境保护设施和措施落实到位。项目建成后，应按规定程序实施竣工环境保护验收。

五、报告书经批准后，如项目的性质、规模、地点、生产工艺或生态环境保护措施发生重大变动的，应重新报批该项目报告书。自环境影响报告书批复之日起，如超过5年方决定开工建设的，环境影响报告书应重新报我局审核。
六、我局委托湄洲岛环境监察大队开展项目的“三同时”监督检查和管理工作。你公司应按规定自觉接受各级生态环境主管部门的日常监督检查。

                    莆田市生态环境局

  2023年12月13日
（此件主动公开）

抄送：湄洲岛环境监察大队，福建金中闽环保节能工程有限公司
湄洲岛生态资源局办公室          2023年12月13日印发